1. Cor. 12.

Æmulamini charismata meliora.

Nax.

Ne hoc nomine præclarè de te sentias, quòd malis melior appareas: sed dole te bonis inferiorem esse.

## De die bona.

## CAP. XLIIII.

Psal. 117.

**H**ÆC dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea.

Eccl. 7.

In die bonitatis viue in bono. In die bono malorum memoria excidit. Ne absis à bono die.

## De die malo.

## CAP. XLV.

Eccl. 11.

Mat. 6.

**N**ON DIE malorum non erit recordatio bonorum.

Nolite solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malitia sua.

## De die ac nocte.

## CAP. XLVI.

Psal. 103.

**D**OSVISTI tenebras, & facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestię syluæ.

Nax. O-

rat. de mo

der. dis-

pur.

Dies & nox æquas inter se partes, atque compositam & moderatam conuersionem narrat. Et sunt. Atque alter quidem ad opus nos excitat: altera autem fessos leuat & recreat.

Tu hoc constituisti, vt nox & dies sibi inuicem blandè cederent: hac nimirum ratione fraternitatis & amicitie legem honorans. Ac per alteram exumose carnis labores compressisti: per alterum autem ad opus & actiones tibi gratas nos excitasti.

Nox

**A** Nox venit? Homo somno contrahitur : ac fera liberè vagantur, ac singula cibum sibi Creatoris munere concessum querunt. Dies illuxit? Congregantur ferae: atque homo ad opera contendit. Ita nos vicissim inter nos cedimus. *Psal. 103.*  
Lumen & tenebrae sese inuicem expectare non sustinent : verum natura lege sibi aduersantur. *Synesius.*

De diuino sacramento.

CAP. XLVII.

**B** **S**ECRETVM meum mihi, & meis. *Esa. 24.*  
Nolite dare sanctu canibus, nec proijciatis margaritas vestras ante *Mar. 8.*  
porcos: ne conculcent eas pedibus, & conuersi dirumpant vos.  
Nemo mittit vinum nouum in vtres veteres. Alioquin rumpet *Luc. 5.*  
vinum nouum vtres, & ipsum effundetur, & vtres peribunt. Sed vinum nouum  
in vtres novos fundendum est: & vtraque conferuantur.

Salutis mysteria ad quoslibet proijcere, atque omnes aequè admittere, qui nec vita puritate, nec exacta ac certa fidei doctrina praediti sint, perinde est, ac si ingentis pretij unguentum in sordidum vas iniiciat. *Basil.*

Mellis dulcedinem quonam tandem pacto ijs exponam, qui ipsius ignari sunt?

**C** Mystice mystica, & sanctè sancta proloquamur : neque ad profanas aures ea proijciamus, quae minimè efferenda sunt, nec committamus, vt nos grauitate superare videantur, qui demones adorant, atque obscenas fabulas ac res colunt. *Naz.*  
Nefas est sacrosancta mysteria profanis enuntiare. *Philo.*

De sacrificiis : & quòd adulterina sacrificia Deus non admittat.

CAP. XLVIII.

**D** **D**IXIT Dominus ad Cain : Quare iratus es? & cur concidit facies tua? Nonne si bene offeras, malè autem diuidas, peccasti? *Gen. 4.*  
Omnia quaecunque habent maculam in seipsis, non offeres *Leuit. 22.*  
Domino: quia ipsi minimè grata sunt.  
Si offeratis caecum ad immolandum, nonne malum est? & si *Mal. 1.*  
offeratis claudum & languidum, nonne malum est? Offer illud  
duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit Dominus exercituum.  
Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, & votum faciens, immolat debile Domino.

De diuinis oraculis : & quòd ea audire ac meditari oporteat.

CAP. XLIX.

**E** **D**ONITE verba mea in cordibus, & in animis vestris, & suspendite ea pro signo in manibus, & inter oculos vestros collocate. Docete filios vestros vt ea meditentur, quando federis in domo tua, & ambulaueris in via, & accubueris atque surrexeris. Scribes ea super postes & ianuas domus tuae : vt multiplicentur dies tui, & filiorum tuorum in terra. *Deut. 10.*  
Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terra, purgatu septuplum, &c. Eloquia Domini igne examinata, &c. Lex Domini immaculata, conuertens animas: testimonium Domini fidele, sapientiam praestans paruulis. Beati qui scrutantur testimonia eius. In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus diuitiis. *Psal. 18.*  
Quàm dulcia faucibus meis eloquia *11.*  
*118.*

tua, super mel ori meo. Exultabo & lætabor super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.

*Pro. 9.* Lucerna est mandatum legis: & lumen scire legem. Sapiens corde accipiet mandata.

*Ecli. 6.* Omnem narrationē Dei velis audire: & prouerbia sapientiæ non te effugiant. Cogita in præceptis Domini, & in mandatis ipsius meditare semper. Omnis narratio tua fit in lege Altissimi.

*To. 5.* Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam habere: & ipsæ sunt quæ testimonium perhibent de me. Et non vultis venire ad me, vt vitam habeatis.

*2. Tim. 3.* Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iustitia, vt perfectus fit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. G

*Basil.* Spirituali sermone in Ecclesia emanante, ac pio corde ex Spiritus gratiis, fontis in modum, scaturiente, læto animo quæ dicuntur excipe, atque cū gratiarū actione vtilitatis fructum carpe. Neque enim quisquam fulgente Sole oculos obtegit.

*In præf. Psalm. Scripturæ sacræ vtilitas.* Omnis Scripturæ diuinitus inspirata atque utilis est, ob eā causam à Spiritu conscripta, vt, tanquam in communi curandarum animarum officina, sui quisque morbi medicinam eligamus. Medicina enim, inquit ille, magna peccata comprimit. Atque, vt semel dicam, commune bonarum doctrinarum penu est, id quod cuique conducibile est, studio ac diligentia inueniens. Nam & inueteratis animarum vulneribus medetur, & ei, qui recens sanciatuſ est, promptam medicinā adhibet, & eum, qui integra valetudine est, conseruat, ac denique vitia ea, quæ in hac vita, velut tyranni de quadam, animas opprimunt, quoad eius fieri potest, eximit. Ecquid enim hinc non discas? An non fortitudinis magnificentiā? an non exactum iustitiæ studium? an non temperantiæ decus? an non omnibus numeris absolutam prudentiam? an non penitentiæ concipiendæ rationem? an non patientiæ modum? an non denique quicquid boni cōmemorari abs te queat? Hic diuinitatis perfecta doctrina cōtinetur, aduentus Christi in carne prædictio, iudicij comminatio, resurrexionis spes, suppliciorum metus, gloriæ pollicitationes, sacramentorum patefactio. Omnia in Scriptura diuina, tanquam in amplo ac communi quodam promptuario, recondita sunt. H

*Greg. Thaum.* Eadem potentia opus est iis, qui prophetant, & iis qui Prophetarum auditores sunt. Neque vnquam Prophetam intellexerit, nisi cui propheticus spiritus sermonum suorum intelligentiam donauerit. I

*Chrysof.* Tanta est spiritualium verborum suauitas, vt nemo ea satuari queat.

Cum quisquam filij, aut amici, aut cognati, imaginem erexerit, adesse sibi eum, qui abscessit, existimat, ac per imaginem animæ expertem ipsum sibi animo informat. Quam ergo magis nos per diuinas Scripturas sanctorum virorum præsentia fruimur, non quidem corporum ipsorum, sed animorum imaginem habentes? Nam quæ ab ipsis dicta sunt, animarum imaginem præ se ferunt.

*simile.* Quemadmodum fieri non potest, vt terra imbris minimè perfusa, quamlibet quispiam innumera semina iaciat, spicas producat: eodem quoque modo fieri nequit, vt anima, quæ Scripturæ sacræ fluentis minimè antè rigata est, etiamsi quis innumera verba profuderit, fructum vllum ostendat.

*Scripturæ quoque etiam non intellecta utilis est lectio.* Charissime, etiamsi eorum, quæ dicuntur, vim minimè noscas, verba tamen ipsa retine. Nam nuda quoque ac simplex Scripturarum lectio sanctitatem animæ comparat. Nec verò hoc tantum lucri consequeris: verum etiam temporis progressu plura scies. Etenim lectiois assiduitas hoc tibi afferet, vt ingenium tuum sponte se aperiat. K

Si charorum hominum imagines non nihil solatij spectatoribus afferunt, quantum magis idem diuinæ Scripturæ imagines præstant? Nam illas vbiq; ceruere impossibile est: verum certo loco fixas eas perpetuò esse oportet. Hanc autem, quin quoquò abeas, tecum circumferas, nihil prohibet. Cum enim eam in animi præptuaris collocaris, vbiunque sis, ipsam semper intueri, atque ingentem ex ea vtilitatem percipere licebit.

*simile.* In Scriptura sacra versari oportet. Quemadmodum enim vinū exhaustum maiorem sedat, sedat,

A *sedat, ac peccatus in letitiam conuertit: sic spiritale vinum animam voluptate afficit.*

*Quemadmodum mare omnibus patet, atque alius natat, alius negotiatur, alius piscatur: clemens ac rursus, quemadmodum terra communis est, atque alius iter facit, alius arat, alius adificat: eodem modo dum Scriptura sacra legitur, alius in fide, alius in moribus inuatur, alij simile. per literarum agnitionem superstitione eximitur: pugil denique, vbi Olympicum curriculum cognouerit, doctrina beneficio ad certamen se comparat, ac pugnat, & palmam adipiscitur, elusis nimirum ac fractis aduersariis, iisque qui veræ scientiæ viam exagitant.*

De diuinis mysteriis.

CAP. L.

B

Go sum panis viuus, qui de cœlo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuuet in æternum: & panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, & biberit meum sanguinem, habet vitam æternam: & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: & ego resuscitabo illum in nouissimo die. Sicut misit me viuens Pater, & ego viuo propter Patrem: & qui manducat me, ipse viuuet propter me. Hic est panis qui de cœlo descendit: non sicut patres vestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Qui manducat hunc panem, viuuet in æternum.

C

Non potestis calicem Domini bibere, & calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ dæmoniorum. Nunquid æmulamur Dominum? Nūquid fortiores illo sumus? Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis: quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit, Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur. Hoc facite in meam cõmemorationem. Similiter & calicem, postquam cœnauit, dicens, Hic est calix noui testamenti in meo sanguine. Hoc facite in meam cõmemorationem. Quotiescunque enim comederitis panem hunc, & calicem biberitis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. Itaque quicumque manducauerit panem hunc, aut biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, & sic de pane isto edat, & de calice bibat. Qui enim comedit & bibit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit, non diiudicans corpus Domini.

*Moses ait: Mactate agnum immaculatum, & ipsius sanguine ianuas illinite. Quid Chryso- ait? Sanguisne animantis rationis expertis hominibus ratione præditis salutem afferre potest? Ita sanè, inquit. Quemadmodum enim imperatorum status, quamuis & animo & sensu careant, homines tamen & animo & sensu præditos ad se cõfugientes, periculo liberant, non quòd ex ære consent, sed quia imperatoris imaginem gerunt: eodem modo cruor etiam ille sensu & anima carens, hominibus animam habentibus saluti fuit, non quòd sanguis esset, sed quia sanguinis huius typum gerebat. Cùm olim ianuas sanguine delibutas exterminator vidit, impetum facere non est ausus. Nunc, cùm diabolus, non corporis sanguinem foribus impositum, sed Veritatis cruorem, cruorem inquam Christiferi illius templi fidelium ori aspersum viderit, an non multò magis sese reprimet? Nam cum angelus figuram duntaxat conspiciat, reuerentia affectus sit, quantò magis diabolus conspiciat Veritate fugam capefferit?*

*Latus miles ille pupugit, ac sancti templi parietem effodit: atque ego thesaurum nactus sum, & opes accepi. Sic in agno quoque contigit. Iudæi agnum iugulabant: & ego sacrificium carpsi ex latere, sanguinem videlicet & aquam.*

*Quemadmodum mulier filium sanguine ac lacte suo alit: sic Christus eos quos genuit, simile sanguine suo semper alit.*

Quid agis homo? Christo presente, angelis astantibus, mensa proposita, fratribus tuis F  
 sacro epulo adhuc operam dantibus, tu relictis omnibus abscedis? Atque ad cenam, qui-  
 dem accitus, ac prius satiatus, reliquis tamen adhuc accumbentibus, ante amicos recedere  
 non audeas: hic autem, dum mysteria celebrantur, ac sacrosancta caerimonia adhuc con-  
 stat, cuncta inchoata relinquis, ac recedis? Et quamnam tandem haec Veniam, quamnam  
 Quibus si excusationem merentur? Vultisne dicam cuius opere fungantur, qui ante extremum En-  
 miles sint charistiae actum abscedunt, nec cantiones eas, quibus gratia Deo aguntur, ad mensa finem  
 qui ante in-cessarium. Cum Iudaeis extrema illa nocte extremae coena particeps factus est, accumbenti-  
 missa fi-cessarium. cum Iudaeis extrema illa nocte extremae coena particeps factus est, accumbenti-  
 nem abe-cessarium. cum Iudaeis extrema illa nocte extremae coena particeps factus est, accumbenti-  
 unt. cessarium. cum Iudaeis extrema illa nocte extremae coena particeps factus est, accumbenti-  
 Mat. 26. causam ille cum Iudaeis: hi cum Domino. Et hymno dicto, inquit, exierunt. Iam vides ex-  
 tremam eam orationem, qua sacrificium consequitur, exemplo illo fieri. Haec animo comple-  
 Etamur, haec consideremus. Iudicium illud, quod huic crimini constitutum est, perhorresca-  
 mus. Ipse tibi carnem suam impertit: tu ne verbis quidem ipsum remuneraris, nec pro acco-  
 pro munere gratias agis: verum percepto quidem corporeo alimento, ac sublata mensa, ad  
 orationem te confers, spirituali autem, ac creatura omni tam in oculorum sensum cadente,  
 quam ab oculis remota creatura praestantiori cibo fruens, qui homo es ac vilis natura, non  
 perstas, & verbis & rebus gratias agens? Quid tandem afferri potest, quin haec extremo H  
 cruciatu digna sint? Haec porro edico, non ut tumultuemini, & clamores exciteris: ve-  
 rum ut eam, quam decet, modestiam praevobis feratis. Mysteria & dicuntur, & san-  
 silentium sunt. Vbi autem mysteria, altum quoque silentium sit necesse est. Quamobrem cum multa  
 in Ecclesia compunctione, cum multa modestia, denique cum ea, qua nobis congruit, pietate sacrosan-  
 teneudis. Etum hoc sacrificium attingamus: quod Dei maiorem erga nos benevolentiam nobis concili-  
 liemus, ac per purgatis animis ita demum sempiterna bona consequi possimus.

De his qui in afflictione & cura & mærore versantur.

CAP. LI.

I

Job. 3.

7.

30.

19.

Psal. 6. 12.

17.

21. 24.

37.

43.

54. 68.

Quare data est misero lux, & vita his qui in amaritudine  
 sunt? Desiderant mortem, & non venit. Mors enim viro est  
 requies. Terrebis me per somnia, & per visiones horrore co-  
 cuties. Si dormiero, dico, Quando erit dies? Si surrexero rur-  
 sus, dico, Quando erit vespera? Plenus autem sum doloribus.

Dies mei transferunt in strepitu. Mortem vocavi patrem  
 meum. Vnanimiter venerunt tentationes in me. Desertus

sum ab omnibus. Perij, & sine domo factus sum. Nunc derident me iuniores

tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei. Fra-  
 tres mei recesserunt a me, alienos potius agnouerunt quam me. Amici autem mei K  
 immisericordes extiterunt. Famulum meum vocavi, & non obediuit mihi. Os

autem meum egebat, & supplicabam vxori meae. Miseremini mei amici mei, quia  
 manus Domini tetigit me. Venter meus quasi mustum inferbuit, & non tacebo.

Laboravi in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, &c. Us-  
 quequo Domine obliuisceris mei in finem, &c. Circunderunt me dolores

mortis, &c. Factum est cor meum tanquam cera liquefens. Tribulationes  
 cordis mei multiplicatae sunt: de necessitatibus meis eripe me. Non est sanitas

in carne mea a facie irae tuae, &c. Cor meum conturbatum est, dereliquit me  
 virtus mea, &c. Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem &

derisum his qui sunt in circuitu nostro. Humiliaisti nos in loco afflictionis,  
 &c. Humiliata est in puluere anima nostra, &c. Conturbatus sum in exerci-  
 tatione

tatione

- A** tatione mea, &c. Salua me Domine, quoniam intrauerunt aqua vsque ad animam meam. Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Extraneus factus sum fratribus meis. Ego sum pauper & dolens: salus tua suscepit me. Citò anticipent nos misericordiae tuae: quia pauperes facti sumus nimis. Repleta est malis anima mea: & vita mea inferno appropinquauit. Et pauci facti sunt, & vexati sunt à tribulatione malorum & dolore. Spiritus tristis exsiccat ossa. Date siceram mœrentibus, & vinum his qui amarò sunt animo: vt obliuiscantur egestatis suae, & doloris sui non recorderentur amplius. Sicut tinea vestimento, & vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi. Ego dormio, & cor meum vigilat.
- B** Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumnno racemos vindemiae, cum non sit botrus ad comedendum. Dixit Ionas: Tollite me, & proiicite in mare: & cessabit mare à vobis. Scio enim ego, quia propter me tempestas hæc grandis est super vos. Clamaui de tribulatione ad Dominum. Domine, tolle animam meam à me. Melius est enim mihi mori quàm viuere. Domine, in tribulatione recordati sumus tui: in tribulatione parua castigatio tua nobis fuit. Ventrem meum, ventrem meum doleo: sensus cordis mei turbati sunt in me. Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrimarum: & plorabo die ac nocte interfectos filiae populi mei? Væ mihi mater mea, quare me genuisti, virum rixae, virum discordiae in vniuersa terra? Non profui, nec profuit mihi quisquam. Fortitudo mea defecit in his qui maledicunt mihi. Maledicta dies, in qua natus sum: dies, in qua peperit me mater mea, non sit benedicta. Quare de vulua egressus sum, vt viderem laborem & dolorem, & consumerentur in confusione dies mei? Contritum est cor meum in medio mei: cõtemuerunt omnia ossa mea: factus sum quasi vir ebrius, & quasi homo madidus à vino à facie Domini. Comedit me, deuorauit me Nabugodonosor rex Babylonis. reddidit me quasi vas inane: absorbuìt me quasi draco, repleuit ventrem suum teneritudine mea. Eiecerunt me labores mei in Babylonem. Anima, quae tristis est super magnitudinem mali, & incedit curua & infirma, & oculi deficientes, & anima esuriens, dat tibi gloriam & iustitiam Domine. Nemo gaudeat super me viduam & desolatam, & à multis derelictam. Ambulate filij, ambulate: ego enim derelicta sum sola. Exui me stola pacis, indui autem me sacco obsecrationis. Vidit Dominus tribulationem meam, quia magnificatus est inimicus. Vide Domine, quoniam tribulor: conturbatus est venter meus: subuersum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum. Repleuit me amaritudine, inebriaui me absinthio. Et fregit calculo dentes meos, cibauit me cinere, repulit à pace animam meam. Ne prouoces ad iracundiam hominem in anxietate sua: & hominem iratum ne insuper turbes. Ne irideas hominem in amaritudine animae suae. Est enim qui humiliat, & qui exaltat. Malitia horae obliuionem facit luxuriae magnae. Melior est mors quàm vita amara: & requies aeterna, quàm languor perseverans. Tristitiam non des animae tuae: & tristitiam longè expelle à te. Multos enim occidit tristitia: & non est utilitas in illa. A tristitia festinat mors, & cooperit virtutem. Ne dederis in tristitia cor tuum: sed repelle eam à te, & memento nouissimorum. Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum caelorum. Cum venissemus autem in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus: foris pugnae, intus timores. Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos in aduentu Titi. Statui autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego contristo vos, & quis

78.

87.

106.

Prou. 17.

31.

25.

Cant. 5.

Mich. 7.

Ion. 1.

Esa.

Hier. 4.

9.

5.

20.

23.

31.

Baruc. 2.

4.

Thren. 1.

3.

Ecc. 7.

11.

30.

38.

Act. 14.

2. Cor. 7.

2.

IOHANNES  
AMBROSIO  
OPERA

est qui me latificet, nisi qui cōtristatur ex me? Et hoc ipsum scripsi vobis, vt non cum venero, tristitiam super tristitiam habeā, de quibus oportuerat me gaudere.

Basil.  
Heb. 12.

Solet Deus ex gravissima atque immodica calamitate opem iis afferre, qui eam ab ipso requirunt. Morbo conflictaris? Aequo animo esto. Quem enim diligit Deus, castigat. In egestate versaris? Gaude: quia Lazari bona te excipient. Ignominia propter Dei nomen afficeris? Beatus es: quia huiusmodi ignominia in angelicam gloriam mutabitur. Quamobrem hoc nobis ipsis persuadeamus, fratres, tentationis tempore ad spes humanas minimè cōfugere, atque hinc nobis auxilium aucupari, verum in lachrimis & gemitibus, & diligenti precatatione, atque intento per vigilio orationes fundere. Sic enim auxilium de tribulatione capit, qui humanam opem vt vanam aspernat.

Psal. 59.

Gemitum societas ei solatium affert, qui in doloribus versatur.

Molesta est ijs obiurgatio, quorum animus mœrore afflictus ac profligatus est.

Accidit nonnunquam, vt commodum ad salutem pharmacum sit afflictio.

Naz.

Imperatores quoque humiles reddit calamitas.

Rebus molestis ne valde discrucieris. Nam quò minus molestia ex ijs conceperimus, hoc quoque minus molestæ erunt.

Pro ijs, quibus afficimur, incommodis, vel peccata dissolvimus: vel, si tot peccata nō habemus, luculentiores coronas accipimus.

Chrysof.

Si in cœlorum regnum ingredi studes, afflictionem accerse. Nam qui afflictionibus non premitur, non ingreditur: quandoquidem arcta est ianua.

Mat. 7.

Nili.

Qui seipsum in arcta via premit, hic quoque proculdubio diuinam illam latitudinē ac requiem, quæ in cœlesti aula est, consequetur. Qui autem in præsentī vita per delicias, ac temulentiam, & fluxam ac marcescentem gloriam, seipsum dilatat, haudquaquam illic introibit.

Imperavit tibi Deus, vt in die tribulationis ipsum inuoces. Quocirca non est cunctandū hoc facere: verum, cum semper alias, tum præsertim calamitosis temporibus Dei opem implorare oportet: vt hostibus ostendamus, nos verum acerbis acerbis minimè absorptos esse, verum cum fiducia oculos in Deum coniectos habere.

Cassian.

Tristitia  
spiritus  
grauē no-  
bis tenta-  
tionem in-  
fert.

Quintum nobis aduersus tristitiā spiritum certamen est, qui tantas animæ tenebras offundit, vt spirituales omnem contemplationem ipsi eripiat, eamque ab omni proba actione deterreat. Nam cum malus hic spiritus animam arripuerit, eamque prorsus caligine affecerit, iam nec eam preces cum alacritate fundere, nec sacrarum lectionum utilitati constanter incumbere sinit, non lenem, atque societatis cōmunicatiōisque cū fratribus cultorem esse hominem patitur. Imò ita eum afficit, vt ipsam quoque vitæ promissionem oderit. Quare hoc nobis propositum sit, vt spirituale certamen obeamus, atque quā diligentissime cor nostrum à tristitiā spiritu integrum seruemus. Vt enim tinea vestimentum,

simile.

vermis lignum, sic mœror hominis animam erodit, hoc nimirum ipsi persuadens, vt bonos omnes congressus cœrūque fugiat: ac ne à sinceris quidem amicis consilium capere sinens, nec denique benignum vllum ac pacatum responsum dare permittens. Quin potius, vbi animam omnino tenuerit, acerbitate ipsam & fastidio implet. Ac deinceps nobis hoc in mentem immittit, vt homines, tanquam nobis huiusce tristitiæ authores, fugiamus, aut quòd hac ratione molestiam quandam vitare debeamus, vt fornicationem, pecuniarum cupiditatem, iram, ac reliquos affectus. Hæc porrò per orationem, ac spem in Deum, & diuinarum Scripturarum meditationem, curatur.

## De morte, &amp; inferni statu.

## CAP. LII.

Iob. 7.

I descenderit homo in infernū, non ascendet vltra, neque cognoscat eū amplius locus eius. Terra tenebrosa, & caliginosa, terra tenebrarum æternarū, vbi non est lumen, nec vitam hominum videre licet.

Psal. 6.  
29.

Non est in morte qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi?

Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?

Nunquid

A Nunquid confitebitur tibi puluis, aut annuntiabit veritatem tuam? Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, aut veritatem tuam in perditione? Non mortui laudabunt te Domine, neque omnes, qui descendunt in infernum.

Altissimum quis laudabit in inferno? A mortuo quasi nihil sit, perit confessio. Non est in inferno argumentum vitæ. O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto, & cuius viæ prosperæ sunt in omnibus, & adhuc valenti accipere cibum. O mors, bonum est iudicium tuum homini indigenti, & qui minoratur viribus, defecto ætate, & cui de omnibus cura est, & incredibili, qui perdit patientiam.

Infernus & perditio non implentur.

B Mala, quæ in inferno sunt, Deum auctorem non habent, sed nos ipsos. Infernus commune hospitium est, & luctuum officina.

Prou. 27.

Infernus  
luctuum  
officina.

De mortuis: & quod eorum causa lugendum non sit.

C A P. L I I I.

VPER mortuo non incidetis carnes vestras.

Leuit. 19.

Doleo super te, frater mi Ionatha, decore nimis, & amabilis super amorem mulierum. Surrexit Dauid de terra, & lotus vinctusque est: cumque mutasset vestem, ingressus est domum Domini, & adorauit, & venit in domum suam, petiuitque ut ponerent ei panem, & comedit. Dixerunt autem ei serui sui:

2. Reg. 1.

12.

C

Quis est sermo quem fecisti? Propter infantem, cum adhuc viueret, ieiunabas & flebas: mortuo autem puero surrexisti, & comedisti panem. Qui ait, Propter infantem, dum adhuc viueret, ieiunavi & fleui. Dicebam enim: Quis scit si forte donet eum mihi Dominus, & uiuat infans? Nunc autem quia mortuus est, quare ieiuno? Nunquid eum potero reuocare amplius? Ego vadam magis ad eum: ille verò non reuertetur ad me.

Consumpserunt in bonis vitam suam: in quiete autem inferni dormierunt.

Iob. 21.

Ibi requieverunt fessi robore, & quondam vincti pariter sine molestia. Non audierunt vocem exactoris. Paruus & magnus ibi sunt, & seruus non timens dominum suum. Si mortuus fuerit homo, viuet, confectis diebus vitæ suæ. Ingrederis in abundantia sepulcrum, sicut infertur aceruus tritici in tempore suo.

3.

5.

D

Mors viro requies. Benedictio perituri veniebat super me.

29.

Melius est ire in domum luctus, quam in domum conuiuij. Cor sapientum, vbi tristitia est: & cor stultorum, vbi lætitia. Quoniam profectus est homo in domum seculi sui: & circumdederunt in foro qui plangunt. Sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic reuertetur, & nihil auferet secum de labore suo.

Eccl. 7.

5.

Melior est dies mortis, quam dies natiuitatis.

7.

Consummatus in breui expleuit tempora multa. Placita enim erat Domino anima illius. Idcirco properauit educere illum de medio iniquitatis.

Sap. 4.

Ne absis à plorantibus: & cum lugentibus luge. Noli lætari super mortuo:

Eccl. 7.

E

omnes enim morimur. Musica in luctu importuna narratio. Super mortuum plora: defecit enim lux eius. Luctus mortui septē dies. Fili, in mortuum produca chrimas, & quasi dira passus incipe plorare: & fac planctum secundum meritum eius vno die, vel duobus propter detractionem, & consolare propter tristitiam. Scito enim quia non est reuersio: & huic nihil proderis, & te ipsum offendes. A tristitia enim egreditur mors. Cum morietur homo, hereditabit serpentes & bestias, & vermes.

22.

38.

10.

*Nec mulieribus, nec viris permisum est luctui ac lacrimis impensius indulgere, verum hætenus dumtaxat, ut ex rebus tristibus ac molestis non nihil mæstitiæ contrahant, ac pau- lum quiddam illachrimant, idque taciti, ac non clamantes & eiulantes, nec vestem lacerantes, aut puluere se aspergentes, aut quicquid aliud huiusmodi rerum, quæ turpiter ab ijs affe-*

Basil. Ho. de gratiar. acti- oni. Eugredim

omnis im- Etantur, qui rerum humanarum imperiti sunt. Ignavi enim animi est, quique nihil ex spe F  
modicus divina nervorum collegerit, rebus adversis immodicè frangi atq; cōsternari. Ut enim vermes  
morer. in mollioribus potissimum arboribus generantur: sic etiam mœvres in tenerioribus homi-  
simile. num moribus produciuntur.

Chrys. Ne igitur in mortuum illum, quique oculos clausit, ac vocis expers iacet, intueri: verum  
resurgentem prospice, atque immortalē ac tremendam gloriā accipientem cerne. At fa-  
miliaritatem vitæq; consuetudinem requiris, eoque nomine luges & ploras atq; ingemiscis?  
Et quid afferre potes, quin hoc absurdè facias? Etenim si filiam cuiuspiam in matrimonio collo-  
cavis, ac deinde ille accepta ea in longinquam regionē abeat, illicq; in perpetua prosperitate  
versetur, nihil tibi graue ex huiusmodi peregrinatione accidisse censēs, verum prosperita-  
tis fama mœvorem consolaris. Hic autem, cum non homo, non amicus, nō cognatus, verum G

Non pro- Dominus ipsemet eū acceperit, equumne est nos angere ac lamentari? Quis autē fieri possit, in-  
hibetur moror, quies, ut a fletu ac lamētis is, qui homo est, abstinere queat? Ego verò hoc non dico: sed mœ-  
dummodo modū diabolicae operationis, muliebrisque animi. Dole sanè, lachrymas funde: verum ne iniquore  
non exce- atq; impatientiore animo hūc casum feras, neq; ob eā rē stomacheris. Gratias age ei, qui acce-  
dat. pit: ut eum qui hinc excessit, ornēs, ac funus eius præclare celebres. Nā si ægre, atq; infensō  
animo ipsi mortē feras, & ipsū contumelia afficis, & eū, qui accepit, ad iracundiā excitas,  
& tibi ipsi detrimētū affers. Si autē gratias agas, simul & ipsū exornas, & eū, qui accepit,  
Io. 11. gloria afficis, et de teipso bene mereris. Lachryma, ut Dominus tuus Lazari causa lachrymas  
fudit, modū videlicet nobis ac terminos mœvoris cōstituens: quos excedere minimè cōuenit. H

1. Theoph. Ad hunc namq; modū Paulus quoq; dixit: De dormientibus autē nolo vos ignorare fratres,  
ut nō cōristemini, sicut & ceteri qui spēs nō habēt. Mœstus sis: at nō ut Gētilis, qui de vi-  
ta sua nulla omnino spe est, quiq; futurā resurrectionē minimè intuetur. Credatis mihi ve-  
lim, charissimi: pudet me profecto, cū per vicōs trāseō, ac muliercularū turpiter se gerentiū  
chōros audio, quæ comā vellunt, genas lacerant, brachia incidūt. Quid igitur aduersum nos  
Gentiles dicturi sunt? Quid? An nō hi sunt qui de resurrectione sapienter disserūt: at in re-  
bus ipsis ea faciūt, quæ deploratæ salutis hominibus cōsentanea sūt. Nā si ipsis hoc persuā-  
sum esset, mortuos verè ad vitā redituros esse, haudquaquā ad hūc modū lugerēt. Quid tā-  
in Christia de est, quæ so, quamobrē eū, qui vitā cum morte cōmutauit, vsque adeo plores. Malū sine erat?  
no puden- dus est. Ergo hac de causa gratias agere debes, quia ipsius improbitas cōpressa est. At probis mori-  
bus erat? Hoc quoq; nomine te ampliores Deo gratias agere cōuenit, quod celerius rapto sit,  
antequā à probitate descisceret, ac Deus eū illuc assumpserit, vbi deinceps securè victurus  
sit, nec iā vlla mutatio suspectū ipsius animū habeat. At iuuenis erat? Et ob hoc quoq; gra-  
tia ei qui accepit habe, quod eū ad supernā Rempub. maturius acciuerit. At senex erat? Ob  
eā quoq; causam eū qui accepit, vberius lauda, rursūq; ipsi gratias age. Pudorē nobis ipsa  
funeris species incuriat. Ob id vota & psalmi, ac Dei laudes celebrātur, ut ne plores ac la-  
mētis, verum potius ut Deo, qui eū accepit, gratias agas. Quemadmodū enim eos, qui ad  
simile. imperiū et principatū vocātur, omnes honorificè prosequuntur: eodē modo hūc quoq; cū ma-  
gno honore comitantur, tanquam ad maiorem honorem ac dignitatem reipublicæ que admi-  
strationem vocatum. Requies mors est, atque ab huiusce vitæ sudoribus & curis libera-  
Mors re- quies est. tio. Ne igitur stomacheris, atque ægre feras: verum Deo gratias age.

Basil. Ho. Cur non ita te assuefecisti, ut mortalia de mortali sentires: verum cōmisisisti, ut tibi nec  
in Mar- opinati mors filij accideret? Cū tibi primū filij ortus nutritus est, si quis ex te sciscita-  
tyr. Iulit- tus fuisset, Qualis est hic infans, quid tandē respōdisses? An aliud quippiā dixisses, quam,  
tam. Homo est id quod natū est. Si autē homo, mortalis proculdubio. Quid igitur mirū, si mor-  
tuus est, qui mortali erat? An non Solem exorientem, ac rursus occidentem cernis? Lunam  
augefcentem, ac deinde senescētem? An non terram virentem, ac postea avescētem? Quid-  
nam eorum, quæ circa nos sunt, fixum ac stabile est? Quid hanc naturam habet, ut moueri  
atq; immutari nequeat? Suscipe cœlū, ac terram intueri. Ne hæc quidem sempiterna sunt.  
Mat. 24. Cœlum enim, inquit Christus, & terra transibūt. Stella de cœlo cadēt. Sol obtenebrabitur,  
& Luna non dabit lumen suum. Quid igitur mirum, si nos quoque, qui pars mundi sumus,  
eorum quoque, quibus mundus obnoxius est, participes sumus?

**A** Consuetudinis disunctio brutis quoque perpeſſu difficilima eſt. Nā & bouem aliquādo  
 Vidi, in præſepio lachrimas edentē, cum is mortuus eſſet, quocum pabulari ac iurum trabe  
 re ſolbat. Atque etiam reliquis animantes rationis expertes conſuetudini arctiſſimē hæ-  
 rentes cōſpicere licet. At tu nō ita eruditus atq; inſtitutus es. Verū, ut amicitia initium  
 ex longa familiaritate ac diuturna conſuetudine accipere haudquaquam abſurdum eſt:  
 ita, ob diuturnū uſum vitæque conſuetudinē, diſſunctionē poſtea lachrimis ac lamentis pro-  
 ſequi, ſtultū prorſus atq; à ratione alienū fuerit. Exēpli gratia: Vxor tibi vitæ ſocia obti-  
 git, omnē tibi, dum uiueret, voluptatē præbēs, hilaritatis artiſtex, iucunditates cōcilians, res  
 latas unā tecū augens, in triſtibus maximā moleſtiarū partē adimens. Iſſa porro repēte de  
 medio abripitur. Ne ob hāc calamitatē in furorem prorumpas, nec fortuitū quendā caſum,  
**B** id quod contingit, eſſe dicas, perinde videlicet ac nemo ſit, cuius cura ac prouidētia mundus  
 gubernetur: nec pietatis finibus excidas. Quoniā enim omninō duo in carne unā extitiſtis,  
 magnopere ſanē tibi ignoſcendū eſt acerbo animo diſſidium, ac cōiunctionis diuiſionem fe-  
 renti: at minimē tamen proinde aut cogitare, aut proloqui aliquid eorum, quæ non decent,  
 conducibile tibi fuerit. Velim enim iſtud animaduertas, quōd Deus, qui nos effinxit, ani-  
 māmque nobis indidit, propriū cuique uiuendi ſpatiū conceſſit, atque alias alijs exitus me-  
 tas præſcripſit. Etenim pro arcanis atque omni ſermone præſtātoribus ſapientiæ ſuæ ac iu-  
 ſtitia rationibus hunc diutius in carne manere voluit: illum autem corporis vinculis ocuus  
 exolui conſtituit. Quemadmodum ergo qui in vincula coniecti ſunt, partim diutius in  
 carcere incluſi afflictiſſantur, partim celeriſſimē ex huiusmodi ærumna eximuntur: ſic etiam  
**C** anima pro dignitatis cuiuſque ratione partim longiore temporis interuallo in hac vita de-  
 tinentur, partim minore: ſapienter nimirum, & profundē, ac præſtantiſſimē, quā humana  
 mens conſequi poſſit, Deo creatore noſtro res cuiuſque noſtrum gubernante ac moderante.  
 An Dauidem non audis dicentem, Educ de custodia animam meam? An non de ſancto Vi-  
 ro audiuiſti, quōd ſoluta ſit ipſius anima? Quid Simeon? Cum Dominū noſtrū cōplexus  
 eſt, quam Vocem emiſit? Nonne hanc, Nunc dimittis ſeruum tuū Domine? Huic enim, qui  
 ad ſupernam vitā concitato curſu tendit, omni cruciatus, ac quouis carcere acerbiſſimē eſt cum  
 corpore cōmoratio. Quocirca ne illud quæras, ut, quæ de animabus à Deo decernuntur, oble-  
 ſtationi tuæ obſcureſcat: Verū de his, qui tibi in vita coniuſti fuerunt, ac poſtea morte  
 dirempti ſunt, hoc cogites, eos Viatoribus eandem Viā obeuntibus, quiſque ob diuturnum in-  
 ter ſe commercium atque conſuetudinem amore deuincti ſunt, ſimiles eſſe. Illi etenim cum  
**D** cōmunem Viā aliquantiſſer emenſi, ſciſſam tandē eā reperiunt, neceſſitate iam Vtrūque  
 ſeparante, non cōſuetudine allecti deſident, ac propoſita negotia contemnit, verū cauſam  
 eā, quæ primū eos impulit, animo ac memoria repetentes, ad ſuū Vterque finem properāt.  
 Nec intempeſtiue mortes, neq; Vlla alia inſortunia, præter opinionem irruētia, nos un-  
 quā exterrebunt, ſiquidem pietatis doctrina inſtituti fuerimus. Verbi gratia: Filius mihi  
 iuuenis erat, ſolus Vita ſucceſſor, ſeneſctutis ſolatiū, generis ornamentū, æqualium ſuorum  
 decus, domus columen, eā atatis partem agens, quæ omniū ſuauiſſima eſt. Hic morte abre-  
 ptus exceſſit, ac terra & cinis factus eſt, qui paulō antē, & cum verba faceret, iucundē au-  
 diebatur, & amoeniſſimum paternis oculis ſpectaculum præbebat. Quid igitur faciā? Ve-  
 ſtēme concerpam, atque humi Volutari, & quiritari, ac dolore quodā intolerabili affici,  
**E** iſſque, qui ad ſunt, me, tanquam puerum aliqū ad verberū ictus exclamantē & palpitantē,  
 oſtendere ſuſtinebo? An potius ita me comparabo, ut neceſſitatem eorum, quæ cōtingunt,  
 mecum reputās, nempe mortis legē nemini parcere, verū per omnes atates æque graſſari,  
 atq; omnia prorſus, quæ cōpoſita & cōcreta ſunt, diſſoluere, huiusmodi eueū tanquā inuſi-  
 tato non cōturber, nec mentē meā enerti ſinā, Velut inopinata plaga deiectus ac cōminutus:  
 ut qui iam pridē hoc didicerim, quōd, cū mortalis eſſem, mortale quoq; ſlū habebā, quōdq;  
 nihil rerū humanarū firmū ſit, nec cū dominis in perpetuū permanere ſoleat: Verū ingē-  
 tes etiā & claræ ciuitates, atq; tum adificiorum ſplēdore, tum incolarum potētia, tum re-  
 liqua & regionis et fori libertate ac copia ornata, nunc in ruinis ſolis veteris magnificē-  
 tiæ ſigna ſerūt: & nauis, quæ per ſæpe incolumis è mari euasit, & innumeras negotiatoribus  
 merces geſtauit, unico Vēti impetu obruta ac de medio ſublata eſt: & exercitus, qui ſæpe  
 numero hoſtes prælio ſuperauerāt, in cōtrariū ipſis cōuerſa felicitate, miſerādū ſpectaculū

Ibid.  
 Bruta e-  
 tiam ani-  
 mantia  
 diſſun-  
 ctionem  
 mutuam  
 agre ſe-  
 runt.

ſimile.  
 Pſal. 141.  
 Luc. 1.  
 Ad cœ-  
 leſtem vi-  
 tam ſuſpi-  
 rati acer-  
 biſſima eſt  
 hac vita.  
 ſimile.

Ex Hom.  
 de grat.  
 action.

ac sermonis argumentum extiterunt: Gentes etiam vniuersae, & insulae, cum ad magnam presentiam peruenissent, ac multa & terra & mari trophaea erexissent, atque amplissimas opes ex hostium spoliis collegissent, aut vetustate consumptae sunt, aut captiuitate oppressae libertatem cum seruitute commutarunt. Atque, ut in genere dicam, nullum tantum nec tam intolerabile malum dicere queas, cuius iam vita humana exempla non habeat.

Ex Hom.  
6. Chry.  
in. 1. ad  
Theff.

Vide in epistola ad Thessalonicenses, quoniam modo scribat Apostolus: Noluitis vos ignorare de dormientibus. Non dixit, de mortuis: quò nimirum protinus ab initio consolationis fundamenta iaciat. Ut non contristemini sicut & ceteri qui spem non habent. Pligere igitur ac discrucari ob eos qui è viuis excefferunt, eorum demum est, qui spe carent. Animus enim de resurrectione nil sciens, verum mortem immortalem esse existi mans, non abs re tanquam ob perditos & extinctos angitur ac lamentatur, atque intolerabili luctu conficitur. Tu verò, qui resurrectionem expectas, cur lamentaris? Lamentari enim eorum est,

Gentiliis  
est nimis  
discrucia-  
ri.

qui spem non habent. Audite mulieres, quaecumque ad luctum propensa estis, atque in animi aegritudines intolerandum quendam in modum proruitis, quoniam vos id quod Gentilium est, facitis. Quòd si ob eos, qui è vita migrarunt, dolere, Gentile est, age, quorumnam quæso est pugnis sese contudere, ac genas laniare? Quid enim est cur lugeas, si eum ad vitam rediturum esse, ac non profusus peruisse credis, hancque rem nil aliud esse quam somnum ac dormitionem? Ob consuetudinem, inquis, & quia mihi praesidio erat, negotiaq; mea procurabat, ac denique omni officij genere me cõplectebatur. Cum ergo praematura adhuc aetate filium, qui non dum muneris quicquam obire valeat, amittis, quid luges? quid requiris? Bonae spei, inquis, notas praeferebat, ac mihi eum praesidio fore sperabam. Ob eam causam maritum desidero: ob eam causam filium. Atque idcirco in planctu ac luctu versor: non quòd resurrectioni diffidam, sed quòd auxilio destituta sum, quòd antistite, contubernali, atque in omnibus rebus socio, & consolatore caream. His non inibus in luctu sum. Quin is quidem resurrecturus sit, non me fugit: at intermedia disunctionem ferre nequeo. Ingens negotiorum turba ingruit: quibusuis iniuriam inferre volentibus pateo. Famulis, qui prius me metuebant, nunc sum contemptui. Si quis beneficiorum mariti mei immemor, aut si quis ab eo aliquo incommodo affectus in mortuum animo est, iram suam in me effundit. Haec sunt, quae me viduitatem aequo ac placido animo ferre non sinunt. His de causis peccatus tundo: his de causis lamentor. Quoniam igitur modo huiusmodi mulieres consolabimur?

Qua con-  
solatiomi  
lierculis  
lugentibus  
adhiben-  
da sit.

Quid dicemus? Quanam ratione dolorem earum propellemus? Primum eas coarguere tentabo, atque ostendere luctum ipsarum non hinc, sed ab inconsiderato affectu proficisci. Si enim haec tibi luctus causa est, eum, qui extremum vitae diem obiisset, perpetuis lachrimis prosequi oportebat. Cum ergo exacto anno ipsius memoriam perinde ex animo eicias, ac si nihil omnino tibi acerbi accidisset, perspicuum est te, nec eum, qui morte functus sit, nec propugnatores tuum atque antistitem flere. At disunctionem, consuetudinisque diuisionem ferre non potes? Quid hic dixerint, quae ad secunda vota conuolant? Sanè verò. Non enim priores maritos requirunt. Verum ad has sermonem minime conuertamus, sed ad eas, quae mortuis benevolentiam constanter seruant. Cur filium luges? Cur virum? Alterum, inquis, quia eo mihi frui non licuit: alterum, quia fore sperabam, ut diutius ipso fruere. Iam hoc ipsum quantae infidelitatis est, ita existimare, praesidium tuum in marito tuo vel filio,

Cur Deus  
interdum  
eos, quos  
charos ha-  
bemus, no-  
bis eri-  
piat.

ac non in Deo positum fuisse? An non putas Deum à te iracundia commoueri? Saepenumero enim eos idcirco accipit, ut ne ipsis tanquam vinculis quibusdam astricta sis, verum ab eis spem tuam abducas. Deus enim zelotypia flagrat, atque omnium maxime à nobis amari vult. idque, quia nos maiorem in modum amat. Nostis enim hunc eorum, qui ardenti quodam atque insano amore tenentur, morem esse. Ingenti enim zelotypia laborant, ac vitam potius abiciendam duxerint, quam à rivalibus suis superari. Ob hanc igitur causam eum accepit, ob haec inquam verba tua. Illud enim mihi dicas velim, ecquid causa sit, quamobrem nec viduitates nec orbitates praematurae olim contingerent? Cur Abrahamus & Isaac diu viuere permisit? Nempe quia viuente etiam ipso Deum chariorè habebat. Simul enim atque dixit, Immola, immolauit. Cur Saram ad tantam senectutem prouexit? Nimirum quia viuente etià ipsa Deum potius quam ipsam audiebat. Ob id enim Deus ad eum dicebat, Audi vocem Sarae uxoris tuae. Tum nec propter viri, nec propter uxoris amicitiam, nec propter filij

**A** filij praesidium quisquam Deum ad iram prouocabat. Nunc vero, quia in terram proni atque abiecti sumus, atque & Viri uxores Deo chariores habemus, & uxores vicissim maritos Deo anteponimus, idcirco nos inuitos etiam ac repugnantes ad sui amorem trahit. Maritum amplius quam Deum ne ames: & viduitatem nunquam experieris. Quin potius etiam si id acciderit, nullo ipsius sensu afficeris. Quid ita? Quia immortalem patronum atque antistitem habes, qui te impensius amet. Si Deus marito tibi charior est, ne lugeas. Nam is, qui a te vehementius amatur, immortalis est, nec te finit eius, quem minus charum habeas, sensu affici. Id autem exemplo tibi perspicuum faciam. Dic quae so, si virum haberes omnia ex sententia tua facientem florentem & conspicuum, ubique splendidum, ac summa auctoritate praeditum, omnium laudibus celebrem, prudentem, sapientem, teque amantem, ac

*Ardens erga Deum amor de charorum hominum morte luctum nobis minuit.*

**B** denique eiusmodi, ut ob eum beata censereris, postea autem filium quoque ipsi pareres, atque is, antequam ad maturam aetatem peruenisset, extremo vita die fungeretur, hancne iacturam persentireceres? Minime sane. Nam is, qui tibi charior est, calamitatem eam obrueret & obscuraret. Eodem modo nunc quoque, si Deum magis quam maritum ames, maxime quidem non cum prope capiet: quod si etiam ceperit, luctum inde nullum senties. Ob idque beatus quoque ille Iob, cum repentinus filiorum interitus ad eum allatus fuisset, haudquaquam angebatur: quod minus eos quam Deum amaret. Viuente igitur eo quem eximie amabat, nihil illa omnia ipsi molesti et allatura erant. Quid ais mulier? Maritus & filius tibi praesidio erant? Quid? Deusne tibi consultum non vult? Maritum autem ipsum equis tibi dedit? An non ipse? Te vero ipsam quis fecit? An non ipse? Quid? Isne qui te ex nihilo in ortum produxit, animamque tibi inspirauit, metemque indidit, qui tibi numinis sui cognitionem benignè impertiuit, atque adeo tua causa vni genito filio suo minime pepercit, tuis commodis minime prospicit, conseruus autè prospicit? Quanta haec verba iram merentur? Quid huiusmodi a marito habuisti? Nā si quid beneficii in te contulit, at id fecit beneficiis abs te prius affectus. In Deo autem nil tale dicere queas. Neque enim ullis nostris beneficiis prouocatus Deus tot tantisque nos beneficiis complectitur: verum nulla re ipse indigens, bonitate sola ad bene de hominum genere promerendum adducitur. Regnum, vitam immortalem, gloriam tibi promisit, adoptionem dedit, coheredem vni geniti fecit. Tu vero post tanta beneficia, mariti meministi, eiusque morte moeres? Quid tale tibi largitus est? Deus solè suum

*Iob. 1.*

*Mat. 7.*

**C** oriri fecit, pluiam dedit, annuis tibi cibis te alit. O nos magna ingratitude nomine miseros! Ob eam causam maritum tuum rapit, ne eum requiras. At tu mortuum velut mordicus retines, atque insuper Deum relinquis: cum contra gratias ipsi agere, atque omnia in eum reijcere oporteret. Quid enim a marito consecuta es? Partus dolores, labores, contumelias, maledicta saepe, atque obiurgationes & indignationes? An non haec sunt, quae a maritis vobis accidunt? At, inquis, alia quoque leta sunt. Quae tandem illa? Magnificis vestibus te exornauit? Auro faciem tuam cinxit? Venerationem tibi apud omnes conciliauit? At, si volueris, mortuo quoque ipso longe melius ac praestantius ornaberis. Auro enim multo admirabiliorem feminam pudicitia reddit. Habet hic quoque rex vestimenta, non talia, sed longe excellentiora. His si tibi cordi est, induere. Quenam autem sunt huiusmodi indumenta? Vestis est, aureas simbrias habens. Si vis, animam indue. At, inquis, maritus meus ab hominum contemptu me vindicabat. Et quid hoc magnum? Viduitas certe non finit te demomonibus in contemptum venire. Tunc famulis tuis imperabas: si tamen imperabas. Nunc autem famulorum loco incorporeis copijs, ac principatibus & potestatibus, atque adeo ipsi mundi rectori imperas. At quisnam relictos filios educaturus sit, anxij animi es? Pater

*Quid a maritis uxores consequatur.*

*Psal. 67.*

*Luc. 12.*

**E** orphanorum curam ipsorum geret. Quis enim, dic quae so, ipsos tibi dedit? An non Dominum audis, in Euangelijs dicentem, Anima pluris est quam esca, & corpus plusquam vestimentum? Vidēsne quemadmodum non a consuetudine, sed ab infidelitate luctus nobis oriatur? At patre vita functo non iam aequè clari atque illustres filii sunt? Qui verò fieri potest, ut cum patrem Deum habeant, non clari sint? Quot homines tibi ostendere queam a viduis educatos, ac splendorem consecutos? Quot rursum, qui a patribus educati, corruptis tamen moribus fuerint, ac misere perierint? Nec verò eos intuearis, qui aureis zonis cincti sunt, nec eos qui equis feruntur, aut qui in imperatorum aulis collucent, atque asseclas & pedagogos habent. Haec enim fortasse sunt, quae viduis ob pupillos planctum cient, cum scilicet id secum re-

patant, Hic quoque filius meus, si pater ipsius adhuc superstes esset, pari felicitate frueretur: nunc autem in mœrore atque contemptu est, nulloque omnino in pretio habetur. Ne, inquam, hæc cogites, mulier: Verum animo atque cogitatione cœli portas aperi, atque illud palatium cognosce, regemque illic confidentem cerne. Perp̄de cum animo tuo, an hi, qui in terra sunt, illic filio tuo clariores esse possint: ac tum ingemisce. Si autem nonnulli in terra clari ac celebres sunt, nihili hoc aestimandū est. Potes, si lubet, illum in cœlis militem scribere, atque in illam militiam accensere. Nam qui illic accensentur, non equis vehuntur, sed nubibus: non in terra ambulant, sed in cœlum rapiuntur: non pueros habent qui præcāt, sed angelos ipsos: non mortali regi astant, sed immortalī, ac regi regum, & domino dominantiu: non pellicea zona cinctos lumbos habent, sed gloria illa omnē sermonis facultatem excedente cincti sunt: atque adeo ipsos quoque imperatores, cunctosque, qui unquam gloria floruerūt, splendore superant. Etenim in illa aula non diuitiæ, non nobilitas, aut aliud quicquam eiusmodi requiritur: sed virtus duntaxat. Hac enim præsentē nihil deest, quominus quisquam primarios honoris gradus adipiscatur. Anulsa es à viro? At Christo coniuncta es. Conseruū non habes qui tecum colloquatur? At Dominum habes. Dic enim queso, cum oras, an non Deum alloqueris? Rursus, cum legis, an non eum te alloquentē audis? Quidnam autem tibi loquitur? Verba certē multo suauiora, quam maritus solebat. Nam etiamsi maritus verborū blanditiis te demulceat, hoc tamen non in magno honore ponendū est: quippe cū tuus conseruus sit. At cū Dominus ancillæ blanditur, tum verò ingens huiusmodi obsequiū censendū est. Quonam igitur modo nos blandis sermonibus delinias, audi. Venite ad me, inquit, omnes qui laboratis, & onerati estis: & ego reficiā vos. Ac rursus per Prophetam ad hunc modum clamat: Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui, dicit Dominus.

45. Quantam tādē amoris vim hæc verba præ se ferunt? Ac rursus: Conuertimini ad me, & salui eritis. Ac rursus: Conuertere ad me, & saluus eris. Quid si etiā quispiam ex Canticis loca seligere velit, adhuc magis mystica audiet, nempe cū Deus animam se dignam ita alloquitur, Formosa mea, columba mea. Quid his verbis incundius? Vidēsne Dei cum hominibus colloquium? Quæ cū ita sint, patientiam præsta, vt sempiterna bona consequaris.

Num adamantino pectore Iob erat? Num ipsius viscera ferro constabant? Exiguo temporis momento decem ipsi filij vna plaga conciderunt: diabolo scilicet in domo latitiæ, atque epularum & oblectationis tempore, domus ruina eos opprimentē. Vidit mensam cruore conspersam. Vidit filios dispari quidem tempore in lucem editos, simul autem è vita sublatos. Non ingemuit, non comam euulsit, non vocem vllam ignauam emisit: Verum præclaram illam atque omnium laude ac prædicatione celebratam fidenti animo prolocutus est, Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum in secula. Num durus quispiam homo erat, atque eiusmodi qui aliorum miseriis minimè commoueretur? Quī tandem istud, cū ipsemet de se dicat,

30. Flebam cum eo qui afflictus erat?

Ignominia affectus es? Ad gloriam eam, quæ per patientiam in cœlis recondita est, oculos conijce. Detrimentum accepisti? In cœlestes diuitias oculorum aciem fige, atque in eum thesaurum, quem per probas actiones tibi condidisti. Patria pulsus es? At patriam habes cœlestem Hierusalem. Filium amisisti? At angelos habes, quibuscum circa Dei thronum choros agitabis, ac sempiterna voluptate afficeris. Ad hunc nimirum modum præsentibus molestiis bona in spe atque expectatione posita opponens, tranquillum ac mœrore vacuum animi statum tibi ipsi conseruabis. Ad quem scilicet nos Apostoli lex inuitat.

Da operam, vt nec res secundæ nimiam latitiam animo tuo afferant: nec rursus molestiæ atque acerbiæ ipsius hilaritatem mœstitia & contractione deiciant.

Basil. in  
Martyr.  
Iulii.

In lugentium calamitatibus tristem esse consentaneū est. Etenim ita demum eorum, qui dolent, animos tibi conciliabis, si nec in eorū acerbis casibus hilarem animum præ te feras, nec alienos dolores susque deque habeas. Non tamen cū ijs, qui mœrent, immodico mœrore efferi conuenit, nec cum eo, qui aduersa fortuna conflictatur, exclamare atque afflictari,

aut

A aut in aliis rebus eum imitari ac sequi, cui calamitas tenebras offudit. Hinc enim calamitatem potius auxeris, quam lenieris.

Qui iacentem erigere cupit, eo qui prostratus est, sublimior omnino esse debet. Nam qui <sup>ibid.</sup> item concidit, altero quoque ipse, à quo excitetur, opus habet. At verò rerum euentibus submorderi, ac tacite cum morientibus contristari æquum est.

Cur non opes nostras prudenti Domino ad ipsius voluntatem & arbitrium administrandas committimus, verum tanquam propriis rebus spoliati, excandescimus, atque eorum, qui ex hac vita decesserunt, tanquam iniuria affectorum, vicem dolemus?

Hoc nomine discruciemur, quòd in his sepulcris, quæ circumferimus, diuturnior moram trahimus: & qui Diij facti sumus, peccati mortem, vt homines, obimus.

B Quandiu adhuc mortuum lugebimus? An non ad idem domicilium contendimus? An Nat. in non quamprimum eundem lapidem subituri sumus? An non idem puluis cõfestim erimus? <sup>funer. Cæ.</sup> Huiusmodi vita nostra est, fratres, huiusmodi terra ludicrum: vt cum non simus, nascamur, & nati rursus aliò migremus.

Ne filij tui quieti, ò homo, inuideas: verum illud noscas, eum, qui mortuus est, ad meliorem letitiam migrasse, atque ad præstantiorem regionem sese contulisse: teque non filium amisisse, verum in tuta iam sede collocasse. <sup>Chrysof.</sup> Caue igitur dicas, Non iam pater vocabor. Quid enim est, quæso, quamobrem manente filio pater iam appellari desinas? Num enim puerum perdidisti? Num filij iacturam fecisti? Imò verò potius adeptus es, ac certius habes. Ob idque non hic tantum, sed etiam in cælo pater vocaris.

C Propter mortuum noli lamentari. Commune enim hoc iter est: ac beatus qui anteuertit. <sup>Nili:</sup>

De morte, ac mortis metu.

CAP. LIIII.

**F**ACTA est fames in terra: descenditque Abram in Ægyptum, vt peregrinaretur ibi. Dixitque Sarai vxori suæ: Noui quòd pulchra sis mulier, & quòd cum viderint te Ægyptij, dicturi sunt, Vxor illius est, & interficient me, & te referuabunt. Dic ergo, obsecro te, quòd soror mea sis: vt bene sit mihi propter te, & viuat anima mea ob gratiam tui, &c. <sup>Gen. 12.</sup> Abraham peregrinatus est in Geraris. Dixitque de Sara vxore sua, Soror mea est. Timuit enim dicere, Vxor mea est, ne forte interficerent eum viri ciuitatis, &c. <sup>cap. 20.</sup> Et dixit

D Abimelech ad Abraham, Quare hoc fecisti? Respondit Abraham, Cogitauim eum, dicens: Forsitan non est timor Dei in loco isto, & interficient me propter vxorem meam.

Eodem modo Isaac peregrinatus est in Geraris, & eodem modo Rebecca locutus est. <sup>Gen. 26.</sup>

Timuit Dauid à facie Achis regis Geth. Et immutauit os suum, & collabatur inter manus eorum, & impingebat in ostia portæ, defluebantque saliuæ in eius barbam. <sup>1. Reg. 21.</sup>

Misit Iezabel nuncium ad Eliam, dicens, Hæc mihi faciant Diij, & hæc addât, nisi hac hora cras posuero animam tuam sicut animam vnus ex illis. Timuit ergo Elias, & furgens abiit, & perrexit in desertum viam vnus diei, &c. <sup>3. Reg. 19.</sup>

E Tunc Discipuli relicto Iesu fugerunt. <sup>Mat. 26.</sup>

Omnibus hominibus istud insitum est, vt mortem extimescant. <sup>Cyrill.</sup>

De mari.

CAP. LV.

**Q**ORTITVDINE sua sedauit mare: scientia autem strauit concauitatem eius. Quis conclusit ostiis mare, quando erumpebat, quasi de vulua procedens: Cum ponerem nubem vestimentum eius, & caligine illud quasi pannis infantia obuoluerem? Circumdedi illud terminis meis, & posui vectem & ostia. Et dixi, Vsq̄uehuc venies, & non procedes am- <sup>1ob. 38.</sup>

Q iij

- plius, & hinc confringes tumentes fluctus tuos. F
- Isa. 72.* Congregans sicut in vtre aquas maris, &c. Qui conturbat profundum maris, &c. Tu confirmasti in virtute tua mare. Hoc mare magnum & spatiosum manus: illic reptilia, quorum non est numerus. Qui descendunt mare in nauibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, & mirabilia eius in profundo, &c.
- Eccl. 1.* Omnia flumina intrant in mare: & mare non redundat.
- Prov. 8.* Quando circumdabat mari terminum suum, & legem ponebat aquis, ne transirent fines suos.
- Esai. 43.* Dominus qui dat viam in mari: & in aqua forti semitam.
- Hier. 5.* Qui posuit arenam terminum mari, praeceptum sempiternum quod non praeteribit. Et commouebuntur, & non poterunt: & intumescunt fluctus eius, & non transibunt illud. Qui conturbat mare, & sedat fluctus eius: Dominus omnipotens nomen eius. G
- Sap. 14.* Ut naus merces ferat, homines excogitarunt, & artifex sapientia fabricauit sua. Tua autem prouidentia gubernat: quoniam dedisti & in mari viam, & inter fluctus semitam firmissimam, ostendens quoniam potens es ex omnibus saluare, etiam si sine arte aliqui adeat mare. Sed ut non essent vacua sapientiae opera. Propter hoc etiam exiguo ligno credunt homines animas suas, & transmittentes mare per ratem liberati sunt.
- Eccl. 43.* Qui nauigant mare, enarrant pericula eius: & audientes auribus nostris admirabimur. Illic praecleara opera, & admirabilia: varia bestiarum genera, & creatura H belluarum.
- Basl. Ho. 4. in Hexam. Hier. 5.* Saepenumero mare a ventis in furorem actum, ac fluctibus in summam magnitudinem assurgens, simulatque littora duntaxat contigerit, impetu suo in spumam dissoluto reuertitur. An non me timebitis, dicit Dominus, qui pono arenam terminum mari? Arena, qua nihil imbecillius est, mare, quod vis ventorum intolerabile reddit, non secus ac freno quodam, coercetur.
- Ibid.* Incundum spectaculum albescens mare: cum videlicet firma tranquillitas ipsum obtinet. Incundum item, cum lenibus auris tergem crispans, purpureum aut caeruleum colorem intuentium oculis iniicit, nec vicinam continentem vehementius verberat, sed tanquam amicis quibusdam & pacatis complexibus eam consalutat. I
- Ibid.* Mare terras longe inter se distitas nexu suo copulat, liberum videlicet nauigantibus commercium praebens. Atque & mercatoribus opes conciliat, & vitae penurias facile sarcit: ut quae, tum iis, qui rerum copia abundant, id afferat, ut ea exportare possint, tum iis, qui inopia conflantur, hoc efficiat, ut ea quibus carent, comparare queant.
- NaX. Orat. 2. de Theolog.* Si maris magnitudinem admirari ac suspicere non possem, lenitatem ipsius admirarer, quoque pacto solutum intra metas suas sese contineat. Si autem lenitatem admirari non possem, magnitudinem certe admiratione prosequer. Quoniam autem utrumque ipsi inest, ipsius in utroque potentiam praedicabo. Quid ipsum coegit? Quid tanquam vinculis quibusdam astrinxit? Quonam modo attollitur, & intra terminos suos consistit, velut vicinam terram verita? Qui fit, ut & fluuios omnes capiat, & tamen ob exuberantem suam copiam eadem semper maneat? Quonam pacto arena ipsi limes est, tam magno elemento? Praeceptum circumdedit super faciem aquae. Hoc nimirum liquidae naturae vinculum est. Quonam item modo terrestrem nauilium exigui ligni ac venti ope ducit (non admiratione afficeris hoc intuens? non obstupescit mens tua?) ut per commercium ob necessarios usus mare ac terra inter se vinciantur, atque in unum homini ea coeant, quae natura tantopere inter se disident?
- Idem Orat. 1. de Pace. Chrys.* Nam quid de mari ac terra dicam, quae leniter ac placide inter se miscentur, ac, dum benigne inuicem communicant & accipiunt, hominem alunt, opes nimirum suas copiose ac profuse ipsi suppeditantia?
- Qui descendunt mare in nauibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera